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QADIMGI MISR SANʼATINI OʻRGANISHNING DOLZARB 
JIXATLARI 

 
KALIT SO‘ZLAR/ 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: 

  ANNOTATSIYA/ АННОТАЦИЯ  

dolzarblik, san’at, exrom, 
rassom, davr, mastaba, 
maktab, asar, muzey, 
piktorgrafiya, sfinks, ta’lim 

Ushbu maqola tasviriy san’at tarixi fanining muxim va qiziqarli 
mavzusi boʻlgan Qadimgi Misr san’atiga bag’ishlangan boʻlib, uni 
oʻzlashtirish uchun zarur boʻlgan imkoniyatlarni koʻrib chiqadi. 
Tariximizdan ma’lumki, aynan Qadimgi Misr yerlarida yaratilgan 
va dunyoning 7 moʻjizasiga kiritilgan Gizadagi piramidalar 
hozirgi paytgacha yetib kelgan yagona namuna xisoblanib, bu 
ilmlar boʻlajak rassom-oʻqituvchining kelajakda oʻsishi va 
rivojlanishini shakllantiradigan nazariy va amaliy bilimlarning 
asosi sifatida xizmat qiladi. 

 

Qadimgi dunyo tasviriy sanʼatini oʻrganish va tahlil qilish, Yangi davr  va zamonaviy 

sanʼatning rivojlanish tendentsiyalarini tushunishga yordam beradi. Keyinchalik Oʻrta 

asrlar va Yangi davr sanʼati va madaniyatida yashab rivojlanadigan va zamonaviy sanʼatlar 

ichida oʻz dolzarbliligini yoʻqotmagan va ijod uchun kuchli turtki boʻlgan turli tuman 

afsonaviy, shuningdek  universal diniy mavzular, syujetlar, gʻoyalarni aynan Qadimgi Dunyo 

vujudga keltirgandir. 

Qadimgi Misr tarixida ilk davlatlar paydo boʻlishi taxminan besh ming yil avval 

vujudga kelib quyidagi bosqichlardan iborat: 

1. Sulolar paydo boʻlishidan avvalgi davr - miloddan avvalgi 4 ming yillik; 

2. Qadimgi podsholik - miloddan avvalgi 2900-2270 yillar (I-IV sulolar hukmronligi 

davri); 

3. Oʻrta podsholik - miloddan avvalgi 2100-17000 yillar (XI-XIII sulolar hukmronligi 

davri); 

4. Yangi podsholik - miloddan avvalgi 1555-1090 yillar (XVIII-XX sulolar hukmronligi 

davri); 

5. Soʻngi davr - miloddan avvalgi XI asrdan-332 yillar; 

Qadimgi va Oʻrta podsholiklar davri oraligʻida Misr alohida nomlarga boʻlinadi; Oʻrta 

va yangi podsholiklar davri oraligʻida Misr giksoslar qabilasiga qaram boʻlgan3.  

 Endilikda har bir davr sanʼatini alohida koʻrib chiqamiz. Misrning qadimgi podsholigi 

Yuqori va Quyi Misrning uzoq davom etgan urush natijasida shakllandi. Yuqori Misr 

hukmroni Min (Xor Axa) gʻalabani qoʻlga kiritib, ilk sulolaga asos solgan (hammasi boʻlib 

Misr tarixida 30 ta sulola vujudga kelgan). Misr sanʼatini eng gullab yashnagan davri 

miloddan avvalgi 3 ming yilligiga tegishlidir. Ilk sulolalar tinit (poytaxti Tinis nomidan 

olingan) deb nomlangan boʻlib, ushbu davr Misr jamiyatida byurokratik shakllanish yuzaga 

kelgan. 

                                                             
3 Н.А. Дмитриева.Краткая история искусств. Книга 1.М. «Искусство» 1996. Стр.24. 
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 Ikki podsholikning chegarasida Min yangi poytaxtga asos solib, butun Misrni 

birlashtirgan holda unga Xet-Ka-Ptax (yunonliklar tilida bu «Aygyuptos» deyilib keyinchalik 

butun davlat nomiga nisbatan ishlatilgan) deb nomladi. Misrliklar esa oʻz vatanini Ta-Kemet, 

yaʼni «Qora zamin» - serhosil qora yer deb atashgan, ya’ni «Qizil zamin»а  - sahroga nisbatan 

qarama-qarshi boʻlgan yerning nomi. Buyuk tarixchi va mutaffakir Gerodot esa Misrni «Nil 

daryosining inʼomi» deb atagan edi.  

 Qadimgi Misrliklar Nil daryosining sharqiy sohilida yashaganlar; gʻarbiy sohil esa 

marhumlarga «abadiiy hayot» kechirish uchun moʻljallangan edi. Shuning uchun gʻarbiy 

qismda piramidalar, mastabalar va sagʻanalar qurilgan. Bu odat ramziy maʼnoga ega boʻlgan: 

quyosh osmon daryosining sharqida chiqib gʻarb tarafda botgani uchun, insonlar (Ra 

maʼbudining qora mollari deb atalishgan) ham yerdagi hayotini sharqda yashab, oʻlgandan 

soʻng gʻarbga koʻchib oʻtadilar degan tushuncha boʻlgan. Misrliklar marhumlarni «maʼbud 

Kamish dalalar»ida abadiiy hayot kechirgani kuzatishgan. Oʻliklar mamlakati misrliklar 

uchun yerdagi hayotga oʻxshash boʻlib, lekin bu hayotdan ancha baxtliroq va zavqli deb 

tasavvurlangan. 

 Misr sanʼatidagi diniy - afsonaviy tasavvurlar. Diniy - afsonaviy tasavvurlar Misr 

sanʼatining asosi deb hisoblangan. Yuqorida qayd etganimizdek afsonaviy eʼtiqodning 

belgilovchi xususiyati, antropomorfizm bilan bir qatorda simvolizm boʻlgan. Misr 

afsonalarida ramziylik va poetika xususiyatlari asos boʻlgan. Masalan Misr tasviriy 

sanʼatining asosiy ramzlaridan biri – quyoshdir. Ushbu ramzni misrliklar oltin buzoqcha 

koʻrinishida tasavvur qilishgan. Oltin buzoqcha erta tongda sigir koʻrinishidagi ayol maʼbud 

Nutdan tugʻilardi. Kun boʻyi buzoqcha katta boʻlib buqaga aylanadi; Buqa - bu Ra(quyosh 

maʼbudi) aksidir. Kechgi tunda Ra Nut bilan birga boʻlib, ularning ittifoqidan erta tongda 

yana oltin buzoqcha dunyoga keladi, yaʼni Ra «oʻz oʻgʻli koʻrinishida tugʻilган»ligini ko’rib 

turibmiz. Shuni taʼkidlash kerakki Misr dini koʻpxudoliylik boʻlib, xudolarining barchasi 

hayvonlar koʻrinishida boʻlgan va koʻpincha aniq funktsiyalarga ega boʻlmagan. Masalan Ra 

- quyosh maʼbudi (boshida quyosh diski bilan tasvirlangan), Isida - onalik va tabiat 

maʼbudasi (sigir yoki sigir Shohlari bilan tasvirlangan), Gor - firʼavnlar homiysi, Osiris va 

Isidaning oʻgʻli (lochin qush koʻrinishida tasvirlangan), Xatxor - muhabbat va onalik 

maʼbudasi, Tot - yozuv, aql-zakovat maʼbudi (ibis4 yoki pavian5 koʻrinishida tasvirlangan), 

Taurt - hosildorlik maʼbudasi (gippopotam koʻrinishida tasvirlangan), Nut - osmon 

maʼbudasi (sigir koʻrinishida tasvirlangan), Anubis - marhumlarni oʻliklar mamlakatiga 

kuzatuvchisi, marhumlar homiysi (chiyaboʻri koʻrinishida tasvirlangan). Shu qatorda yana 

bir maʼbudlar – abstrakt tushunchalarni aks ettiruvchilari ham boʻlgan: Sexem – «energiya, 

quvvat», Xu – «iroda», Sia – «aql-zakovat», Xex – «abadiylik», Soxmet - quyosh nuri ichidagi 

katta kuchlar yigʻindisi  (sheʼr yoki arslon koʻrinishida aks ettirilgan). Misr afsonalarini 

ichida alohida toʻxtalib oʻtiladigani - bu Osiris, Isida va Gor maʼbudlari extiromi yoki ularga 

sigʻinishdir.  

                                                             
4 Ibis - issiq mamlakatlarda yashaydigan, laylakka o‘xshash uzun oyoq qush. 
5 Pavian – ittumshuq maymun 
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Osiris haqidagi afsona - bu misrliklarni asosiy eʼtiqodi boʻlib yaʼni qadimgi Misr 

dehqonlarining afsonasi - tabiatni har doim yangilanishi, oʻladigan va yana unib chiqadigan 

boʻgʻdoy urugʻidir. Oʻz otasi Osirisni tiriltiradigan Gor maʼbudi esa - bu hayot baxsh etuvchi 

quyosh nurlaridir. Misrliklarning afsonaviy qarashlari keyinchalik tasviriy sanʼatda ramziy-

ifodaviy aks ettirilgan.  

 SHu bilan bir qatorda, maʼbudlar marosimi oʻliklar marosimi bilan chambarchas 

bogʻliqdir: firʼavn oʻlimidan keyin ham oʻz mamlakatida hukmronlik qiladi, mamlakatning 

gullab-yashnasi firʼavnga bogʻliq boʻlgan. Firʼavn oʻlimidan soʻng Osiris timsoliga kiradi. 

Shundan kelib chiqib firʼavn tanasini saqlab, «Ka» (Kaa (inson soyasi)), insonning aksi, 

soyasi boʻlib oʻlimidan soʻng inson ruhi «Ka»(qadimgi Misrliklar tasavvurida inson uch 

koʻrinishda yaratilgandir: «Ax»-jismoniy tana;«Ba»-insonning ruxi;«Ka»-insonning soyasi 

(abadiy ruxi)) timsoliga kiradi, tasviriy sanʼatda ushbu ruh qush koʻrinishida tasvirlangan. 

Shuning uchun firʼavn jasadi mumiyolanib hashamatli tarzda bezatilgan va sarkofag ichida 

saqlangan. Sarkofag ustidagi bezaklar podshohning hukmdorlik belgi nishonlarini aks 

ettirgan. Agarda mumiyolangan firʼavn tanasi chirib ketsa, qadimgi podsholik davridayoq 

Ka uchun «tana»ni bir umr saqlanib qoladigan toshdan yasashni boshlaganlar. Lekin, 

marhumlarga nisbatan sigʻinish odati, portret haykaltaroshligini vujudga keltirgan boʻlsa 

ham, bir vaqtning oʻzida haykaltaroshlik rivojini cheklab qoʻygandir. Bular uchun quyidagi 

sabablar boʻlgan: Misr tasviriy sanʼatida kanon(oʻzgarmas, barcha ijodkor boʻysinadigan 

qonun-qoidalar)lar ishlab chiqildi: 

-Tasviriy sanʼatda nafaqat marhum portreti, koʻproq uni «soyasi» yaratilib, asarda 

tasvirlangan inson hamisha yosh, kuchga toʻla boʻlib ishlanardi; 

-Oʻtirgan holatdagi haykallar qiyofasining birxilligi, yuzidagi mamnunlik, bir xil 

atributlar, ramziy boʻyoqlar - bularning barchasi kanonlarga boʻysinib, marhumlarga 

nisbatan qoʻllanilgan marosimlar talablari boʻlib, yaratilgan tasviriy sanʼat asari abadiiy 

hayot kechirish uchun moʻljallangan; 

-Figuralar frontal holatda ishlanib, faqatgina bir nuqtadan koʻrishga moʻljallangan 

edi, tasvirlar simmetrik koʻrinishga ega va eng asosiysi ularning barchasida geometrik blok 

shakli koʻrinib turadi. Aniq geometriya - Misr sanʼatining oʻziga hos jihatidir; 

-Rassom devoriy suratlarda aks etgan figuralarni bosh qismi va tanasini «profil» 

shaklda bajargan, bu tasvirlanayotgan figura umumiy kompozitsiyadagi ritmni ushlab 

turish uchun moʻljallangan edi. Lekin shunga qaramay rassom inson tanasi va yuzini 

deformatsiya qilmasdan koʻz va elka qismlarni «fas» - tomoshabinga nisbatan toʻgʻri 

koʻrinishda va tananing pastki qismini esa chorak tarzda burib, oyoq qismini toʻliq profil 

qoʻrinishga olib kelgan tarzda ifodalaydi; 

-Mabudlar, firʼavn va zodagonlar oddiy xalq tasviriga nisbatan hajm jihatidan bir 

muncha katta koʻrinishda tasvirlangan; 

-Haykallarning koʻzlarini toqʻ billuri, xaltsedon va agat toshlari bilan 

inkrustatsiyalash ishlangan haykallarga hayotiy koʻrinish baxsh etgan, lekin haykallarning 

koʻzlariga tikilib ham ularning abadiiylikka tiqilgan qarashlarini ilgʻab bolmaydi. Negaki 
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haykaltarosh soʻzi misrliklar tilida «sanx» - «hayot yaratguvchi» degan maʼnoga egadir; 

-Agarda Misr tasviriy sanʼatida inson qomati kanonlarga boʻysingan holda tasvirlansa, 

ushbu qonun qoidalar hayvonlar tasvirida qoʻllanilmagan, hayvonat dunyosi oʻzining 

hayotiyligi va plastikasi bilan jalb etadi; 

-Haykaltaroshlikda ikki koʻrinishdagi haykallar turi tarqalgan boʻlib: oʻtirgan 

haykallarning qoʻllari simmetrik tarzda tizzalari ustiga yoki bitta qoʻli tirsak qismidan 

buklangan, qaddi rostlangan tarzda va koʻzlari oldga qaragan boʻlgan; Tik turgan haykallar 

frontal koʻrinishda boʻlib, bosh baland koʻtarilgan, chap oyoq esa oldinga tomon qadam 

tashlab, qoʻllari pastga tushirilgan va tanaga yopishgan holda ishlangan.        

Miloddan avvalgi 2650 yildan boshlab qadimgi Misr yerlarida zinasimon piramidalar 

qurilishi boshlangan. Firʼavn Joser(miloddan av. 2680-2660)ning Sakkaradagi maqbara 

kompleksi markazi - bu zinasimon maqbara(meʼmor Imxotep)si - yetti qavatdan iborat 

boʻlgan tepaga qarab kichrayib boruvchi supalardan tashkil topgan boʻlib, balandligi 60 

metrdan yuqori boʻlgan meʼmoriy inshoot yaratilib, boshqa maqbaralardan ajralib chiqqan 

holda monumental meʼmorchilik rivojini keyingi bosqichini belgilab berdi. Ushbu 

maqbaraning yuqori qismini ustma-ust qoʻilgan mastaba(arab tilidan «supacha»)lar, yaʼni 

piramida(devorlari tepaga qarab kichrayib boradigan toʻgʻri toʻrtburchak koʻrinishidagi 

dafn sagʻanalari)ning tipologik koʻrinishini taʼminlagan qurilmadir.    Memfis davri(poytaxti 

Memfis boʻlganligi uchun shundek ataladi)ga kelib firʼavnlarning ilohiylashtirish tasviriy 

sanʼatda oʻz aksini topdi. Ushbu davrning tipik yodgorligi - piramida va uning yonidagi 

sfinks: oʻrganilayotgan davrning eng mumtoz namunalari Gizada barpo etilgan - bular 

yunon transkriptsiyasida - Xeops (Xufu), Xefren (Xafra) va Mikerin (Mennaur) piramidalari 

deb atalgan. Bu piramidalarni eng yuqorisi - Xeops boʻlib, Gerodot qadimgi dunyoning yetti 

moʻjizasi ichiga kiritgan. Piramida balandligi 146,6 metr, asosining bir tarafining uzunligi 

233 metrni tashkil qiladi. Piramida bir biriga juda zich qilib terilgan 2300000ta tosh 

bloklaridan iboratdir. Meʼmorlar - Imxotep va Xemiundirlar. Piramidalarni sheʼr tanali va 

firʼavn Xefren yuzli sfinks qoʻriqlaydi. Sfinks uzunligi 51 metr, balandligi esa 20 metrdan 

oshiq boʻlgan qoyadan yasalgan.  

Amarna sanʼati. Misrning Yangi davr sanʼati  ichidagi Amarna (zamonaviy nomi Tel-

Amarna boʻlib, aynan shu erda Amenxotep poytaxti-Axetaton joylashgan) davrini ajratish, 

firʼavn Amenxotepning reformatorlik faoliyati bilan bogʻliqdir. Amenxotep koʻpxudoliylik 

dinidan voz kechib, farmon tarzida bitta maʼbud – Aton(tasviriy sanʼatda koʻp qullar aks 

ettirigan quyosh diski)ga sigʻinishni talab qiladi va oʻz ismini Exnaton («Atonga maʼqul»)ga 

alishtiradi. Poytaxtini ham yangi shahar Axetaton («Aton osmoni»)ga koʻchirib barcha 

ehromlardan maʼbudlar ismlarini oʻchirtirib «xudo» soʻzini «hukmron» soʻziga alishtiradi va 

xudolar ramzini - firʼavn ramzi bilan almashtiradi. 

Tasviriy sanʼatda ham kanonlardan voz kechilib, “izlanish”lar boshlanadi. Tasviriy 

sanʼat  syujetlarida esa hayotdan olingan realistik kompozitsiyalar paydo boʻladi, 

tasvirlanayotgan har bir qahramon individual koʻrinishga ega boʻladi (masalan nozik oyoqli, 

ingichka boʻyinli va qappaygan qorinli Exnaton haykallari, nozik va ozgʻin yosh malikalar 
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portreti, gidrotsefaliya6 kasalligi bilan betob boʻlgan Nefertiti qizini portreti). Amarna 

sanʼatini nodir asarlariga haykaltarosh Tutmes ustaxonasidan topilgan podsho oilasining 

portretlaridan tashkil topgan. Arxeolog Borkhardt tomonidan topilgan Malika 

Nefertitining rangli boʻyoqlar bilan realistik tarzda ishlangan haykaltaroshlik portreti 

alohida eʼtiborga egadir. Negaki ushbu goʻzallik timsoli hisoblangan haykal Milos Afroditasi 

va Leonardo da Vinchining “Djokonda” portreti kabilar bilan bir qatorda turadi. 

Firʼavn Exnatonning diniy - siyosiy reformalari uzoq vaqt davom etish uchun juda 

ilgʻor boʻlgan. Exnatonning oʻzgarishlariga nisbatan boʻlgan reaktsiya uni vorisi firʼavn 

Tutanhamon davrining oʻzida namoyon boʻldi. Qisqa vaqt ichida barcha eski urf-odatlar 

tiklanib Exnaton ismi esa qargʻishlar qilingan. Amarna sanʼatini noyob asarlari 

Tutanhamon maqbarasi arxeolog Govard Karter tomonidan 1922 yilda topilgan. Ushbu 

topilma haqida sanʼatshunos N.Abdullaev quydagi fikrni aytib oʻtgan: «Tutanhamon 

maqbarasidan topilgan zirak, quticha, marjon va mebellar nafis did bilan inkrustatsiya 

qilingan. Ular uchun fil suyagi      qimmatbaho yogʻoch  boʻlaklaridan  qadab  chiqilgan  

(masalan, qutichani ishlash uchun 20 mingdan  ortiq shunday  fil  suyagi  va qimmatbaho  

yogʻoch  boʻlagi ishlatilgan).  Tutanhamon taxti relefi ham oʻz jozibasi bilan xotirada  qoladi7. 

  Misr ijtimoiy hayotidagi jonlanish eramizdan avvalgi VII asrlarda boshlandi. Lekin 

bu uzoqqa choʻzilmadi. Eramizdan avvalgi VI asrlarda eronliklar, soʻngra eramizdan avvalgi 

IV asrda Aleksandr Makedonskiy tomonidan Misr erlarining bosib olinishi uning oʻziga hos 

sanʼatida asta-sekin soʻnish va Ellin dunyosi sanʼati  bilan qoʻshilib ketishga sabab boʻldi. 
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